
 
 

 

COPIA
 Deliberazione del Commissario Straordinario

Con Poteri di Consiglio Comunale
  

N. 5 DEL 14-03-2024
 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE

ALIQUOTA ANNO 2024 CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL
NUOVO REGOLAMENTO.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addI' quattordici del mese di Marzo, alle ore 13:20, Il Commissario
Straordinario dott. Biagio del Prete, nominato con decreto del Presidente della Repubblica del
31.01.2024 ,con l'assistenza del Segretario Generale   dott. Salvatore Capoluongo
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio Comunale

Premesso che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno (art. 1,
comma 169, della Legge 296/2006);

Dato atto che sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 303 del 30 dicembre 2023, è stato pubblicato il Decreto datato 22
dicembre 2023 del Ministro dell’Interno, con il quale, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, e d’intesa con il
Ministero delle finanze, è stato disposto il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 da
parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(TUEL);

RICHIAMATO l’articolo 54, comma 1, del D.lgs. 446/1997 e s.m.i., secondo il quale l’approvazione delle tariffe costituisce
presupposto per la formazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l’art. 172 del D.lgs. 267/00, avente ad oggetto: “Altri allegati al bilancio di previsione”;



EVIDENZIATO che la competenza a deliberare le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef è stabilita in capo al
Consiglio Comunale;

VISTO l'art. 52 del D.Lgs. del 15 dicembre 1997 n. 446, il quale attribuisce ai Comuni un'ampia potestà regolamentare in
materia di entrate, anche tributarie, con l'unico limite rappresentato dalla riserva di legge relativamente all'individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi;

VISTO il D. Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni che istituisce, con decorrenza dal 1° gennaio
1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

VISTO in particolare l'art. 1, comma 3 del suddetto decreto, che stabilisce quanto segue:

“ I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive
modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con
deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero
dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia
della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota di
compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere
adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2;”

Visto la propria deliberazione n. 16 del 23.3.2007 con la quale questo Consiglio comunale ha adottato il regolamento per
l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

Visto la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 19/06/2023 con la quale questo  Consiglio comunale ha determinato
per l’annualità 2023 l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,40%;

Ritenuto e considerate le esigenze finanziarie dell’Ente nell’ambito della manovra di bilancio 2024/2026, di modificare,
l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF vigente fino al 2023, determinandola nella misura unica dello 0,80%, senza
applicazione di alcuna soglia di esenzione con approvazione contestuale del nuovo regolamento per l’applicazione
dell’addizionale comunale all’IRPEF;

STIMATO, alla luce delle disposizioni sopra riportate, il gettito derivante dall’applicazione della nuova aliquota
dell’addizionale comunale all’Irpef stabilita nella misura unica dello 0,80% ;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, reso dal responsabile del Servizio Economico –
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato
dall'art. 3 del D.L. n.174/2010, in data 13.03.2024 prot. 2522;

VISTA la legge 30.12.2023, n. 213: "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per
il triennio 2024-2026", pubblicata in G.U. n. 303 Supplemento Ordinario del 30.12.2023;

DELIBERA

1. di fissare,  l’aliquota dell’Addizionale comunale all’Irpef da applicare a decorrere dal 01/01/2024 nella misura
unica dello 0,80%, senza applicazione di alcuna soglia di esenzione reddituale con approvazione contestuale del nuovo
regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF;

2. di dare atto che la presente deliberazione ha effetto, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, dal 1°
gennaio 2024;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze – Portale del federalismo fiscale;

4. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale.



5. Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/00.

 

 
 
  
 



 
Deliberazione n. 5 del 14-03-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
F.TO dott. Biagio del Prete F.TO dott. Salvatore Capoluongo

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

 
Il Segretario Generale

dott. Salvatore Capoluongo

 
 

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Generale
F.TO dott. Salvatore Capoluongo

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di COMMISSARIO CONSIGLIO

 
RAGIONERIA

Proposta n° 5/2024
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTA

ANNO 2024 CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario
 
 
 
 
 
 
Carinaro, lì 12-03-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



 
Proposta di COMMISSARIO CONSIGLIO

 
RAGIONERIA

Proposta n° 5/2024
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTA

ANNO 2024 CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario
 
 

 
 
 
 
 
Carinaro, lì 12-03-2024  

Il Responsabile
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



  

 
Deliberazione del Commissario Straordinario N. DEL 14-03-2024

Assunta con poteri di Consiglio Comunale
 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTA
ANNO 2024 CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione ANGELA SAGLIOCCO certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata il giorno 15-03-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10
giorni consecutivi sino al 30-03-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 15-03-2024

Il Responsabile della pubblicazione
ANGELA SAGLIOCCO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




